
Verbale del Consiglio di Istituto – 4 aprile 2023

Il giorno martedì 4 aprile 2023 alle ore 18.30 presso i locali della scuola secondaria di
primo grado “ G Verga” di Cernusco Lombardone si riunisce il Consiglio di Istituto per
discutere il seguente ordine del giorno:

1. Approvazione verbale della seduta precedente.
2. ASSUNZIONE IN BILANCIO – PNRR Piano nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione
4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università” – Investimento 3:2 Scuola 4.0 – Framework 1 – Next
Generation Classroom.
3. Accettazione donazione Progetto Steam.
4. Criteri per l'accoglimento delle domande d’iscrizione alla scuola secondaria di primo grado
– tempo prolungato.
5. Sospensione attività educativo didattica – ultima settimana scuola dell’infanzia.
6. Servizio di Assistenza di Educativa Scolastica ( interverranno le Funzioni Strumentali
INCLUSIONE).
7. Varie ed eventuali

Presiede la signora Belloni Silvia.

Verbalizza la docente Brambilla Marina.

Assenti: signor Pedretti Marco, signora Minoretti Federica, signora Alevromageirou Angeliki

Sono presenti le Funzioni Strumentali Inclusione e le docenti collaboratrici della Dirigente
Scolastica.

Constatato il numero legale, la Presidente dichiara valida la seduta. Il consiglio ha inizio alle
ore 18.30.

1- APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA PRECEDENTE
Il verbale della seduta precedente viene approvato all’unanimità.

2 - ASSUNZIONE IN BILANCIO - PNRR Piano Nazionale di Ripresa e
resilienza-Missione 4 “Istruzione e ricerca”- Componente 1 “Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3:2
Scuola 4.0 - Framework 1 - Next Generation Classrooms.

La Dirigente specifica che trattasi del PNRR già presentato nelle precedenti sedute, ma é
opportuno procedere all’assunzione in bilancio per poter disporre con maggiore certezza dei
fondi che saranno stanziati.

DELIBERA N. 24 DEL 04/04/2023 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
TENUTO CONTO del decreto del Ministero dell’Istruzione del 8 agosto 2022 N. 218,
VISTO il PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 “Istruzione e ricerca” –
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università” – Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Framework 1 - Next Generation Classrooms.
VISTA la presentazione del Progetto Scuola InnovAttiva;
VISTA la delibera del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto

1

Protocollo 0005468/2023 del 06/06/202300054680005468



DELIBERA
all’unanimità di essere favorevole all'assunzione in Bilancio del progetto relativo alla
Progettazione PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 “Istruzione e
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università” – Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Framework 1 - Next Generation Classrooms
per un importo di € 208.645,65

3 - ACCETTAZIONE DONAZIONE PROGETTO STEAM

La DS informa il Consiglio che, in seguito alla pubblicazione del Bando per la ricerca di
finanziamenti a sostegno del progetto STEAM sono stati ricevuti i seguenti importi:

€ 1.500,00 da parte di Confindustria, per il tramite della dott.ssa Scotti;

€ 500,00 da parte della ditta S.T.E.

Tenuto conto della somma a disposizione si propone l’acquisto di materiale
tecnologico-didattico da destinare alla scuola dell’infanzia di Montevecchia, alla luce del
fatto che la stessa non beneficerà dei finanziamenti provenienti dal PNRR. Sentito anche
il parere dei docenti responsabili del Progetto Steam, potrebbe essere acquistata una
parete di tipo immersivo.

DELIBERA N. 25 DEL 04/04/2023 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
TENUTO CONTO del decreto bando per la ricerca di sponsor prot. n. 924/2023
CONSIDERATO che la scuola dell’infanzia non potrà beneficiare dei fondi del PNRR
SENTITO il parere del TEAM STEAM
VISTO il contributo di Confindustria e della ditta S.T.E.

DELIBERA
all’unanimità di essere favorevole all’acquisto di materiale tecnologico-didattico da
destinare alla scuola dell’infanzia di Montevecchia, per la quale sarà acquistata una parete di
tipo immersivo.

4 - Criteri per l'accoglimento delle domande d’iscrizione alla scuola secondaria di
primo grado – tempo prolungato.

La Dirigente comunica che, in base alle iscrizioni per il prossimo anno scolastico la sezione
di tempo prolungato avrebbe un numero alto di alunni con certificazione di disabilità con
gravità. Pertanto si rende necessario distribuire i suddetti alunni anche fra le sezioni del
tempo normale, al fine di garantire a tutti gli iscritti un servizio il più possibile adeguato e
bilanciato sulle specificità di ciascuno. Premesso che le famiglie coinvolte sono già state
incontrate per un confronto conoscitivo/informativo, si chiede al Consiglio di deliberare alcuni
criteri equi, in base ai quali poter indirizzare verso il tempo normale le famiglie dei minori in
condizione di gravità.
Di seguito sono elencati i criteri proposti dalla DS, sentite anche le Funzioni Strumentali
Inclusione, stilati nell’ottica di accogliere al tempo prolungato due dei cinque alunni:

1. Indicazioni fornite dalle maestre riguardo all’ affaticabilità degli alunni in merito alla
permanenza a scuola per un numero di ore superiore alle 30.

2. Residenza nei quattro comuni di Cernusco, Lomagna, Montevecchia, Osnago.
3. Un numero massimo di due alunni con disabilità per ogni classe.
4. Disponibilità delle risorse interne con competenza sulla disabilità grave.
5. Data di consegna della domanda.

2



Diversi consiglieri presenti prendono la parola per discutere se valutare di scambiare la
priorità tra i criteri 1 e 2, di equiparare residenza e appartenenza all’istituto, di considerare
che questi ragazzini già frequentano un tempo scuola di 35/40 ore settimanali e che,
riducendo loro l’orario, si andrebbe ad affaticare le famiglie già in sofferenza. In particolare la
signora Belloni osserva che andrebbero approntati dei servizi extra-scolastici da offrire in
alternativa alla riduzione del tempo scuola. Da parte dei genitori presenti si concorda di
coinvolgere le Amministrazioni dei quattro comuni affinché si muovano in tale direzione. La
Dirigente conferma che la scuola secondaria metterebbe molto volentieri i propri spazi a
disposizione; inoltre il prossimo anno scolastico sarà possibile destinare momenti/laboratori
opportunamente strutturati per gli alunni con disabilità ed anche offrire la possibilità di fruire,
nell’arco dell’anno, di rientri pomeridiani a scuola per proposte mirate, così da rispondere
alle esigenze delle famiglie interessate.

DELIBERA N. 26 DEL 04/04/2023 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
VISTO il numero delle richieste di iscrizioni al tempo prolungato della scuola secondaria di
primo grado;
VISTO l’assegnazione da parte dell’UST di Lecco di n. 1 classi prime;
TENUTO CONTO del numero degli alunni con disabilità grave iscritti alla classe prima del
tempo prolungato;
VISTA la necessità di stabilire dei criteri per una migliore omogeneità tra le classi;

DELIBERA
di APPROVARE a maggioranza i seguenti criteri per l'accoglimento delle domande
d’iscrizione alla scuola secondaria di primo grado – tempo prolungato, con 1 voto contrario
da parte della docente Mara Tedaldi.

1. Indicazioni fornite dalle maestre riguardo all’ affaticabilità degli alunni in merito alla
permanenza a scuola per un numero di ore superiore alle 30.

2. Residenza nei quattro comuni di Cernusco, Lomagna, Montevecchia, Osnago.
3. Un numero massimo di due alunni con disabilità per ogni classe.
4. Disponibilità delle risorse interne con competenza sulla disabilità grave.
5. Data di consegna della domanda.

5 - Sospensione attività educativo didattica – ultima settimana scuola dell’infanzia.

La Dirigente spiega che occorre definire meglio quanto già deliberato lo scorso giugno in
merito alla sospensione delle attività didattico-educative di fine anno scolastico. In
particolare:
- per la scuola secondaria di primo grado si propone l’ uscita alle ore 12,35 per giovedì 8
giugno, previo accertamento con i quattro comuni che il trasporto sia assicurato;
- per le scuole primarie di Lomagna, Montevecchia, Osnago si propone per i giorni dal 5 all’
8 giugno orario antimeridiano con mensa compresa e uscita alle ore 14,00; solo per la
primaria di Cernusco uscita alle ore 14,15;
- per la scuola dell’infanzia di Montevecchia, al fine di ovviare al fatto che si effettui lo
sgombero/riordino contestualmente alla presenza dei bambini, si propone per i giorni dal 26
al 29 giugno orario di funzionamento dalle ore 8,00 alle 14,00 e sospensione delle attività
per venerdì 30 giugno, così da consentire alle docenti di smantellare i locali e rendere la
scuola disponibile per le esigenze dell’Amministrazione.

3



DELIBERA N.27 DEL 04/04/2023 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”
PRESO ATTO che le festività nazionali sono fissate dalla normativa statale
STABILITO altresì che le singole istituzioni scolastiche e formative, ivi comprese le scuole
dell’infanzia, per motivate esigenze e previo accordo con gli enti territoriali competenti ad
assicurare i servizi per il diritto allo studio, possono deliberare l’anticipazione della data di
inizio delle lezioni
TENUTO CONTO che si rende necessario chiarire alcuni aspetti organizzativi legati alla
delibera precedente

DELIBERA
di APPROVARE all’unanimità la sospensione dell'attività educativo didattica – ultima
settimana scuola dell’infanzia e le modifiche alle anomalie rilevate per incongruenze tra
delibera del Consiglio d’Istituto e calendario pubblicato sul sito del comprensivo.

● LA SCUOLA DELL’INFANZIA nella settimana dal 26 al 29 giugno 2023 effettuerà

solo orario antimeridiano (08:00- 14:00) mensa compresa

sospensione totale delle lezioni 30 giugno 2023

● LA SCUOLA PRIMARIA nella settimana dal 5 all’8 giugno 2023 effettuerà orario

antimeridiano come indicato nelle tabelle seguenti:

Cernusco Lombardone

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì

8.15 –
12.15

Lezioni Lezioni Lezioni Lezioni

12.15 –
14.15

Mensa Mensa Mensa Mensa

Lomagna

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì

8.15 – 12.45 Lezioni Lezioni Lezioni 8.15 – 12.15 Lezioni

12.45 – 14.00 Mensa Mensa Mensa

Montevecchia

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì

8.30 – 13.00 Lezioni Lezioni Lezioni 8.30 – 12.30 Lezioni

13.00 – 14.15 Mensa Mensa Mensa

4



Osnago

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì

8.15 – 12.45 Lezioni Lezioni Lezioni 8.15 -12.15 Lezioni

12.45 – 14.00 Mensa Mensa Mensa

● LA SCUOLA SECONDARIA di primo grado il giorno 8 giugno effettuerà l’uscita alle

12.35 sia per il tempo normale sia per il tempo prolungato.

6 - Servizio di Assistenza di Educativa Scolastica (interverranno le Funzioni
Strumentali INCLUSIONE).
La Dirigente ha condiviso pienamente la lettera sottoscritta dai docenti ed inviata ai rispettivi
sindaci, in quanto veritiera e rispecchiante la realtà che, già in sofferenza ad inizio anno
scolastico, è andata ulteriormente aggravandosi dal giorno 1 marzo ultimo scorso a seguito
dei cambiamenti avvenuti a livello di gestione delle cooperative e l’azienda Retesalute.
Specifica nel dettaglio che le ore scoperte di assistenza educativa scolastica sono ad oggi le
seguenti:
-32 ore scoperte su 84 ad Osnago
-24 ore scoperte su 60 a Lomagna
-48 ore scoperte su 161 alla scuola secondaria
-6 ore su 110 a Cernusco
La comunicazione con i sindaci si è rivelata carente e non tempestiva; la collaborazione è
stata effettiva da parte dei sindaci di Lomagna e Osnago; le risposte del presidente di
Retesalute non sono risultate pertinenti e funzionali al servizio atteso, sono giunte
frammentarie, lasciando trasparire poca consapevolezza del disservizio arrecato a tutti gli
utenti; si sono susseguiti educatori non sempre adeguatamente competenti. I docenti,
soprattutto i docenti di sostegno, si sono prodigati fino all’inverosimile; in alcuni casi limite
gli alunni di certe classi sono stati distribuiti per parte dell’orario scolastico in altre sezioni, al
fine di convogliare i docenti in servizio sugli alunni bisognosi di una continuità nel rapporto
uno a uno con figure già conosciute. La Funzione Strumentale Gallon, interpretando il
pensiero delle altre colleghe presenti, afferma che le situazioni di forte criticità permangono,
soprattutto nel plesso di Osnago, ad oggi quello più in sofferenza, nonostante gli enormi
sforzi messi in atto.
Tra i presenti, specialmente da parte del signor Maggioni, emerge la riflessione che una
simile emergenza ha e avrà ricadute non solo gli alunni più fragili, bensì su tutti gli utenti
delle nostre scuole, anche perché i disservizi potrebbero protrarsi ancora a lungo. La
Dirigente ricorda di prendere con cautela le informazioni circolanti sugli organi di stampa che
non si sono mai interfacciati con le Funzioni Strumentali preposte all’Inclusione. Inoltre
informa che, da fonti ufficiose, si evince che dal 12 aprile potrebbero essere assegnate
nuove figure di educatori che, numericamente parlando, andrebbero a tamponare
parzialmente le criticità.
I presenti concordano che una simile situazione dovrebbe essere presa in carico dalla
comunità tutta, trattandosi dell’educazione dei nostri cittadini del futuro.
La signora Penati, concordi anche altri membri del Consiglio, sostiene che potrebbe servire
una comunicazione ufficiale ( ad esempio un volantino, una circolare) che ricostruisca
oggettivamente come si è potuta creare tale situazione deleteria per ciascun utente. Da
parte sua il signor Nicoli osserva che un comunicato ufficiale sarebbe acquisito solo da una
esigua parte delle famiglie, senza alcuna speranza di suscitare la sensibilità necessaria per
sbloccare lo stato delle cose.

5



La DS assicura che, passato il 12 aprile, restituirà la fotografia del momento, dopo di che i
genitori potranno prendere iniziative utili a portare il problema all’attenzione delle autorità,
affinché si attivino per approntare soluzioni e servizi idonei per il breve e lungo termine.

7- Varie ed eventuali
- La DS conferma che la 3^ E effettuerà il viaggio di istruzione con la classe 3^ D per la
difficoltà di reperimento di proposte da parte di agenzie di viaggio.

- Il signor Nicoli chiede aggiornamenti in merito alla pregressa richiesta di adeguare i bagni
della scuola secondaria di primo grado, dotandoli di water in sostituzione delle attuali turche.
La Dirigente spiega che i sopralluoghi effettuati non hanno riscontrato anomalie o esigenze
tali da giustificare un immediato adeguamento; tuttavia, se saranno effettuati lavori di
manutenzione straordinaria, si farà in modo di tenere in considerazione la segnalazione
avanzata.

- Circa la richiesta di permettere la partecipazione di tutti i genitori, oltre ai rappresentanti di
classe, alle assemblee aperte della scuola secondaria, la DS si dimostra sensibile e
fiduciosa che si giunga ad una soluzione positiva. La Presidente propone, in alternativa, di
convocare un’assemblea con tutti i docenti e i genitori. Si discute circa la validità di entrambe
le soluzioni e si conviene che la più facilmente attuabile sia quella di calendarizzare
un’assemblea appositamente dedicata ad inizio secondo quadrimestre.

Esauriti i punti all’ordine del giorno la seduta è tolta alle ore 20.45.

La segretaria Il presidente

Brambilla Marina Belloni Silvia

6


